

(法第 28 条第 1 項関係様式例)

平成 29 年度事業報告書

平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで

(特定非営利活動法人の名称) 特定非営利活動法人 SOL

1 事業の成果

- ①琵琶湖周航の歌 100 周年記念事業の実行委員会の事務局として京大ボート部 OB に市民も随行する形で 3 泊 4 日で実際に琵琶湖を周航、大津帰着後びわ湖ホールで市民と加藤登紀子さんの共演で音楽祭を開催。多くの県民と共に琵琶湖との係りについて想いを共有した。
- ②昨年のモンゴル音楽団を招聘し、実施した市民による国際交流イベント以来、モンゴル市民との関係の深化が進み、モンゴルが抱える生ゴミ問題について京滋モンゴル友好市民ネットワークを複数の市民団体に組織し、事務局としてモンゴル側市民活動団体との協働で取り組む事となり、現地視察を行い課題解決の方法につき検討作業に入った。
- ③地元環境企業が扱う水処理薬剤の販売戦略立案の支援を行うことになった。
- ④昨年に引き続き月 1 回定期的に音楽療法による高齢者向け歌声サロンを実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 定款の事業名          | 事業内容                      | 実施日時          | 実施場所                | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 支出額(千円) |
|-----------------|---------------------------|---------------|---------------------|--------|--------------|---------|
| プロジェクトソリューション事業 | 琵琶湖周航の歌 100 周年事業<br>事務局業務 | 6 月 24 日～30 日 | 琵琶湖<br>全域、びわ湖ホール    | 2 名    | —            | —       |
|                 | モンゴル生ゴミプロジェクト<br>事務局業務    | 10 月 18 日～    | 滋賀県<br>ウラン<br>バートル市 | 3 名    | —            | —       |
| ライフソリューション事業    | 水処理薬剤販売戦略立案支援             | 30 年 3 月～     | 近江八幡市               | 2 名    | 20 名         | 約 15    |
|                 | 音楽療法「歌声サロン」               | 毎月第 2 金曜日     | 大津市                 | 3 名    | 延 240 名      | 約 80    |

(2) その他の事業

| 定款の事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 支出額(千円) |
|--------|------|------|------|--------|---------|
|        | なし   |      |      |        |         |

# 活動計算書

2017年 4月 1日～2018年 3月31日まで

(単位：円)

| 科 目       | 金 額    |         |          |
|-----------|--------|---------|----------|
| I 経常収益    |        |         |          |
| 1. 事業収益   |        | 236,100 |          |
| 2. 受取利息   |        | 0       |          |
| 経常収益 計    |        |         | 236,100  |
| II 経常費用   |        |         |          |
| 1. 事業費    |        |         |          |
| (1) 業務委託料 | 76,375 |         |          |
| 事業費計      |        | 76,375  |          |
| 2. 管理費    |        |         |          |
| 旅費交通費     | 1,410  |         |          |
| 通信費       | 620    |         |          |
| 会議費       | 1,360  |         |          |
| 事務用消耗品費   | 5,562  |         |          |
| 地代家賃      | 69,480 |         |          |
| 租税公課      | 72,200 |         |          |
| 手数料・雑費    | 77,000 |         |          |
| 交際費       | 4,347  |         |          |
| 管理費計      |        | 231,979 |          |
| 経常費用計     |        |         | 308,354  |
| 当期正味財産増減額 |        |         | △ 72,254 |
| 前期繰越正味財産額 |        |         | △ 1,901  |
| 次期繰越正味財産額 |        |         | △ 74,155 |

# 貸借対照表

2018年 3月31日現在

(単位：円)

| 科 目        | 金 額       |           |           |
|------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部     |           |           |           |
| 1 流動資産     |           |           |           |
| 現金         | 19,746    |           |           |
| 普通預金       | 1,501,175 |           |           |
| 流動資産合計     |           | 1,520,921 |           |
| 2 固定資産     |           |           |           |
| 固定資産合計     |           | 0         |           |
| 資産合計       |           |           | 1,520,921 |
| II 負債の部    |           |           |           |
| 1 流動負債     |           |           |           |
| 未払金        | 202,719   |           |           |
| 預り金        | 17,357    |           |           |
| 前受金        | 1,375,000 |           |           |
| 流動負債合計     |           | 1,595,076 |           |
| 2 固定負債     |           |           |           |
| 固定負債合計     |           | 0         |           |
| 負債合計       |           |           | 1,595,076 |
| iii 正味財産の部 |           |           |           |
| 前期繰越正味財産   |           | △ 1,901   |           |
| 当期正味財産増減額  |           | △ 72,254  |           |
| 正味財産合計     |           |           | △ 74,155  |
| 負債及び正味財産合計 |           |           | 1,520,921 |

# 財 産 目 録

2018年 3月31日現在

(単位：円)

| 科 目         | 金 額       |           |
|-------------|-----------|-----------|
| I 資産の部      |           |           |
| 1 流動資産      |           |           |
| 現金預金        |           |           |
| 手持現金        | 19,746    |           |
| 銀行預金(普通預金)  | 1,501,175 |           |
| 流動資産合計      |           | 1,520,921 |
| 2 固定資産      |           |           |
| 固定資産合計      |           | 0         |
| 資産合計        |           | 1,520,921 |
| II 負債の部     |           |           |
| 1 流動負債      |           |           |
| 未払金(業務委託料他) | 202,719   |           |
| 預り金(源泉税)    | 17,357    |           |
| 前受金(業務受託料)  | 1,375,000 |           |
| 流動負債合計      |           | 1,595,076 |
| 2 固定負債      |           |           |
| 固定負債合計      |           | 0         |
| 負債合計        |           | 1,595,076 |
| 正味財産合計      |           | △ 74,155  |